REQUERIMENTO Nº........, DE 2015

(Do Sr. Zé Carlos)

Requer inclusão na Ordem do Dia

do Projeto de Lei Nº 3299 de 2008,

que altera o artigo 29 da lei

8.213/1991 e revoga os artigos 3º,

5º, 6º e 7º da lei 9.876/1999,

modificando a forma de cálculo dos

benefícios da Previdência Social.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja incluída na Ordem do

Dia do Plenário o Projeto de Lei nº 3.299, de 2008 (com origem no Senado sob

o número PLS nº 296/2003), que altera o artigo 29 da lei 8.213, de 24 de julho

de 1991, e revoga os artigos 3º, 5º, 6º e 7º da lei 9.876, de 26 de novembro de

1999.

O referido PL, para fazer justiça aos aposentados e pensionistas

brasileiros, modifica a forma de cálculo dos benefícios da Previdência Social,

acabando com o Fator Previdenciário e estende às aposentadorias e pensões

os mesmos critérios de reajuste do salário mínimo.

Sala das Sessões, em 07 de maio de 2015

DEPUTADO ZÉ CARLOS

PT/MA